CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.

Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 056/2018

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)

Assunto: Indica ao Executivo Municipal que crie cargos para os graduados em

Tecnologia de Alimentos no âmbito da administração pública de Marabá, como

também oportunize esses graduados em concurso público municipal.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o douto plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

indicação: Criação de cargos para os graduados em Tecnologia de Alimentos no

âmbito da administração pública de Marabá, como também oportunize esses

graduados em concurso público municipal.

Justificativa

 As áreas pertinentes para este profissional são amplas e auxiliam no

crescimento da cidade do que se refere a segurança alimentar e saúde pública. As

vagas para esse profissional podem ser distribuída nas Secretarias de Educação,

Saúde e Agricultura.

 Entre as funções a serem realizadas pelos Tecnólogos de alimentos está a

de: Acompanhar as fases de industrialização do alimento; Estratégias de melhorias e

valorização da agricultura familiar; Controlar a qualidade dos aspectos químicos

referente ao alimento; Realizar análises microbiológicas e físico-químicas;

Supervisionar equipamentos utilizados no processo do alimento; Elaborar programa

de trabalho, fichas e ordem de serviço, observando normas de conservação,

segurança, organização e qualidade nos processos; Determinar analiticamente os

constituintes dos alimentos e suas propriedades; Elaborar estudos de programas

alimentares; Atuar na área de processos, determinando as medidas necessárias

para a redução custos e a maximização da qualidade dos alimentos; Consultoria

técnica social; Observar, relatar e analisar a fisiologia e transformação bioquímicas

na pós-colheita de frutas e hortaliças; Manuseio, embalagens e armazenamento de

alimento vegetais in natura; Efetuar controle higiênico-sanitário; Ministrar cursos;

Fiscalizar e inspecionar estabelecimento comercial de produtos perecíveis,

detectando aqueles que representem risco epidemiológico, além de verificar o

registro dos produtos; Receber e atender denuncia do público, quanto a presença do

lixo espalhado e mal condicionado, fossas, criação de animais no perímetro urbano;

Proceder a coleta de materiais para exame laboratorial de animais agressores, afim

de controlar epidemiologicamente a raiva; Participar efetivamente da politica de

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.

Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

saúde do município, através dos programas implantados pela Secretária Municipal

de Saúde; Determinar a qualidade e quantidade dos alimentícios a serem

adquiridos, acompanhando sua preparação com aproveitamento total dos valores

nutritivos e opinar sobre substituição que podem ser efetuadas nos hospitais:

Analisar a eficácia dos regimes prescritos e orientar inquéritos alimentares, entre

outros.

 Ressalta-se que, a Universidade do Estado do Pará – EUPA, Campus VIII,

cidade de Marabá, forma todos os anos turmas do curso superior de Tecnologia de

alimentos e neste contexto tendo vários profissionais qualificados no mercado.

É importante enfatizar que vários concursos realizados pelas prefeituras

municipais no país há vagas para este profissional, entre elas: Castanhal/PA, Monte

Alegre/PA, Chapecó/SC, Crateús/CE, Juazeiro do Norte/CE.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste

requerimento.

Plenário, 17 de Maio de 2018.

__________________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB